

• ИКЕ АВЫЗ СУЗ

29 март көнне КФУ ның чираттагы Гыйльми совет утырышында бик күп мөһим мәсьәләләр каралды. Шуларның берсе Тольятти шәһәрендәге В.Н.Татищев исемендәге дәүләтнеке булмаган Волжск университетының Тольятти институты булып КФУ составына керергә теләк белдерүе турында иде.

Университетның фәнни-мәгариф корпусы Жигулёвск шәһәрендә урнашкан. Анда 51 кешелек тулай торак, махсус һөнәри белем биру колледжы, китапханә, икътисад һәм юридик факультетның читтән торып уку бүлекләре бар. Тольяттида уку йорты 3 корпустан тора. Төп шәхси криминалистик полигоны, мультимедиа һәм лекцион аудиторияләре булган юридик факультет урын алган. Мәгълүмати технологияләр факультеты урнашкан бинада 800 дән артык студент белем ала. Эшмәкәрлек өлкәсенә куркынчсызлыгы үзгәндә мәгълүмат һәм технологияләргә саклау эше алып барыла.

30 март һәм 2 апрель көннәрендә КФУда укучыларның Н.И.Лобачевский исемендәге XIII Идел бие фәнни конференциясе узды. Россиянең төрле төбәкләреннән жыелган укучылар өчен 20 дән артык секция, укытучылар өчен «түгәрәк өстәл» эшләде. Жинүчеләргә дипломнар һәм истаплекле бүләкләр тапшырылды.

30 март көнне КФУ ның Алабуга институтында Беренче Республикакүләм айдананнар мәктәбе курсың тәмамлаучыларга тантаналы рәвештә сертификат тапшырдылар. 1 февральдән башлап 25 мартка кадәр институт базасында эшләгән мәктәптә студентлар Балалар саламәтләндрерү лагеренда эшләргә әзерләнде. Оештыручылар киләчәктә Республикакүләм айдананнар жыены да булыр дип ышандыра.

Казан федераль университеты федераль грантка ия булды. Уку йортына ике ел дәвамында (2012 һәм 2013 еллар) студентлар оешмаларының эшчәнлеген үстерү программасын тормаышка ашыру өчен, федераль бюджеттан 20 млн сум акча бүлеп биреләчәк. Конкурста барлыгы Россиянең 53 субъектынан 236 югары уку йорты катнаша һәм 95е жинүгә ирешә.

4 апрель көнне «УНИКС» концертлар залында КФУда Франкофония көне кысаларында XXI француз жыры фестивале узды. Бирегә французча жырымый белүчеләр генә түгел, ә француз мәданиятен, горейф-гадәтләрен яратучылар жыелды.

Кичә, ягъни 4 апрель көнне, КФУ ның Яр Чаллы филиалында «Студентлар язы – 2012» фестивален сайлап алу турлары узды. «Welcome to Kazan, welcome to Universiade!» исеме астында узган концерт программасын бәйләү өчен, Казаннан 8 кешелек жюри кайтты. Социаль һәм тәрбия эшчәнлегенә буенча проректор Ариф Межведилов житәкчелегендә делегация сайлап алган номерларны 25 апрельдә «УНИКС» концертлар залында узачак гала-концертта күрә булчак.

Бүген фәлсәфә факультетының конференц-залында 15 сәгаттә, факультетка 5 яшь тулу унаеннан, тантаналы чара уза. Факультет хезмәткәрләрен, студентларны кечкенә юбилейлары белән котлайбыз!

*krfu.ru сайты материаллары
файдаланылды.*



Уңышлы киләчәккә - океан аша!

Динара ӘХМӘТОВА,
хәбәрче

2 АПРЕЛЬ КӨННЕ РЕКТОР ИЛШАТ ГАФУРОВ ЖИТӘКЧЕЛЕГЕНДӘГЕ КФУ ДЕЛЕГАЦИЯСЕ КАЛГАРИДАГЫ ШЛЮМБЕРЖЕ ТЕХНОЛОГИЯ ҮЗӨГЕНДӨ БУЛДЫ.

«Шлюмберже» кара алтын сервис компаниясенә 1927 елда французлар Конрад һәм Марсель Шлюмберже нигез сала. Бүгенге көндә компания дөньяның 80 илендә хезмәт күрсәтә. Ул ел саен фәнни-тикшеренү һәм тәжрибә-конструктор эшләнмәләре өчен 900 млн доллар акча белән ярдәм итә. Компания хезмәткәрләре зур кыйммәткә ия, шуңа күрә 140 төрле милләттән булган хезмәткәрне укытуга аеруча игътибар бирелә. Россиядә Шлюмберже үз эшен 1929 елда башлап жибәрә. Бүген компания барлык кара алтын табыла торган Россия төбәкләрендә дә эшли, шәхси производство, фәнни һәм технологияк үзәкләре, Себердә укыту үзәге бар.

Казан кунакларын саламлап, үзәк директоры Дэвид Бексте төп юнәлешләр, коллективның эшчәнлегенә турында сөйләде. 5 елдан артык вакыт эчендә 9

белгечтән торган үзәк Канададагы авыр кара алтынны тикшерү буенча күп проектларны тормаышка ашыра.

Ә профессор Данис Нургалиев Казан федераль университеты, аның төп юнәлешләре, структурасы һәм партнёрлары хакында мәгълүмат житкерде. «2011 елда уку йортыбызда яна Геология һәм кара алтын-газ технологияләре институты, ә аның составында авыр кара алтын һәм табиғый битумнар кафедрасы ачылды», – диде һәм бүлек эшчәнлеген белән таныштырды.

Мәгълүмат уртаклашканнан соң, делегация Технологик үзәк белән танышты. «Түгәрәк өстәл» вакытында хезмәттәшлек итүнең төп юнәлешләре билгеләнде. Ректор Илшат Гафуров: «Сезнең компания эшчәнлекнең коммерция ягына игътибар итсә, университет белем бирүне максат итеп куя. Бу

безнең уртак киләчәкнең уңышлы булчакы турында сөйлә», – диде.

3 апрель көнне КФУ делегациясе «Шлюмберже» компаниясе белән бергә Калгари университеты, Шулик исемендәге инженерия технологияләре факультеты эшчәнлеген белән танышты. Кунакларга факультетның төп 5 фәнни-тикшеренү кафедрасын тәкъдим иттеләр. Авыр кара алтын һәм табиғый битумны табу технологияләрен өйрәнүгә басым ясалды. Шулай ук бакалавриат, магистратура һәм аспирантура программалары буенча да мәсьәләләр каралды, аспирантлар әзерләү һәм студентлар алмашуга бәйлә уртак программа кабул итү турында сөйләшү булды. Визит Калгари университетының дөньяда тиннәре булмаган тәжрибәләр үткәру лабораторияләренә сәяхәт белән төгәлләнде.

*Материалны әзерләүдә
krfu.ru сайты
мәгълүматлары файдаланылды.*

• БЕЗДӘ КУНАК БАР

Үпкәләргә саклайк!

Наилә БАДЫКШАНОВА,
матбугат үзәге хәбәрчесе

Бу атнада Макс Планкның йөрәк һәм үпкәләргә тикшерү институтынан (Бад-Наухайм шәһәре, Германия) биология фәннәре докторы Гельермо Баретто лекцияләргә укыды.

Биология һәм туфракны өйрәнү факультеты белән Макс Планк институтының уртак эшчәнлегенә кысаларында галимне микробиология кафедрасы чакырган. Гельермо Бареттоның (фотодо) фәнни эшчәнлегенә эпигенетика (эпигенетик закончалыкларның нәселдән-нәселгә күчү өйрәнә торган фән) күзлегеннән үпкәләргә яман шеш авыруын, эмбриональ үсешен тикшерүдән гыйбарәт. 2 апрель көнне ул «ДНКга зыян килү һәм аны саламәтләндрерү» темасына пленар лекция тәкъдим итте. 3 апрельдә «Үпкәләрдә яман шешнең эпигенетикасы» дигән лекция укыды. Кичә биология һәм туфракны өйрәнү факультетының фәнни хезмәткәрләре белән берлектә ДНК метилациясен заманча өйрәнү методларына багышланган семинар уздырды.



«Мин Казанда беренче тапкыр. Шәһәрнең мәданияте бай, милли ашларыгыз тәмле һәм кешеләр бик ягымлы. Апрель аенда кыш булу минем өчен бик кызык тоелды. Сездә хезмәткә һәм фәнне үстерүгә зур игътибар бирелә икән. Казан университеты хезмәткәрләренә һәм студентларга уңышлар теләм», – диде галим.

• Фән дөньясында

Табигать яшәргә көйләнгән

Рөстәм ФӘРХУЛЛИН,
Экология һәм география институты ассистенты

30 март көнне Яр Чаллы шәһәренән 24 нче мәктәп базасында педагогика фәннәре докторы, профессор Әнвәр Сафа улы ТАЙСИН исемдөгә укулар узды.

Әлеге мәктәп һәм университетыбызның дуслыгына китергән чарада Экология һәм география институтының географик һәм экологик белем бирү бүлгәсә галимнәре һәм студентлары, Татарстан Республикасының төрле мәктәпләреннән килгән укытучылар һәм укучылар катнашты.

Әнвәр Сафа улы 1920 елның 10 октябрендә хәзерге Пермь краена кергән Куян авылында туа. Татар педагогия техникумы (училищесы) укучысынан алып география фәннәре кандидаты, педагогика фәннәре докторы, вуз профессоры дәрәжәсенә ирешкәнчә, катлаулы тормыш юлы уза. 1941 елда, Пермь педагогия институтының IV курсында белем алганда, үзе теләп фронтка китә. Сугышның ахырына кадәр фронт юлын үткән Ә.Тайсин Кызыл Йолдыз, Ватан сугышының I һәм II дәрәжәле орденнары, бик күп медаллар белән бүләкләнә.

Сугыштан соң уку йортын тәмамлап һәм Казан педагогия институтында аспирантура үтә, география кафедрасында эшкә кала.



■ Әнвәр Тайсин

Яр Чаллыда уза торган укуларның нәкъ менә Татарстан географиясен өйрәнү һәм мәктәп системасына керту буенча бәһәсез зур эш башкарган галим Ә.Тайсинның исемен йөртү өчраклы түгел. Әлеге юнәлешкә караган дәрәжәле «Магариф» нәшриятында 1961 елдан бирле 24 тапкыр басылып килүе генә дә ни тора.

Галимбезнең хезмәтләре бүген дә алыштырылгысыз. Ул – Татар энциклопедиясенә кертелгән берничә дистә мәкалә, 2006 елда дөнья күргән, хәзерге заман өчен актуаль «Казан яны районнары күлләре» хезмәте авторы. Ә.Тайсинның киң қолачлы эшчәнлеген бүген укучылары дәвам итә. Яр Чаллы шәһәрендә уздырылган укулар да шул хакта сөйлә.

• ТАРИХ ИНСТИТУТЫНДА КУНАКТА

«Тарихчы булу – мажара ул!»

Сиринә ТРОФИМОВА,
хәбәрче

КАЗАН ФЕДЕРАЛЬ УНИВЕРСИТЕТЫ БҮЛЕКЛӨРЕ БУЙЛАП СӨХӘТӘБЕЗНЕ ДӘВАМ ИТЕП, БҮГЕН ТАРИХ ИНСТИТУТЫНА КИЛДЕК. ШӨХӘРӘБЕЗНЕН КАРЛ МАРКС УРАМИНДА УРНАШКАН БУ БИНАДА БЫЕЛГЫ УКУ ЕЛЫННАН КДУ НЫН ҺӘМ ТДГПУ НЫН ТАРИХ ФАКУЛЬТЕТЛАРЫ БЕРГӘ КУШЫЛЫП ЯШИ БАШЛАДЫЛАР.

Ике йөз елдан артык тарихы булган Казан университетының перспективасы институтларының берсенә әйләнгән барган әлеге бүлектә бүген менән артык студент белем ала. Аларга фәнни һәм педагогик хезмәтләре үзбездә генә түгел, ә халыкара жәмәгәтчелек тарафынан танылган 70 укытучы-галим (20 фән докторы, 50 фән кандидаты) белем бирә. Кадрлар белән тиешле дәрәжәдә тәмин ителү һәм матди-техник базаның ныклы булуы студентларга нигезле гомумһөнәри эзәрлек алуға зур ярдәм итә. Институт карамагындагы уникаль археологик һәм этнографик музейлар үзләре искиткеч байлык. Студентларны лекцияләр, семинар

һәм лаборатор дәрәсләрдән тыш әле экспедицияләр, гамәли эшләр (археологик, архив, музей, педагогик, фәнни-тикшеренүләр) көтә. Уку барышында алар берәр кафедрага беркетелә: махсус курслар тыңлылар, кафедраның фәнни юнәлешенә караган семинарларда катнашалар. Кафедраларда студентларның фәнни-тикшеренү түгәрәкләре эшли. Тарихчы белгеч, кинкырлы һәм тулы гуманитар белемгә ия булган шәхес буларак, төрле мәгълүматлар белән эшли, анализлый, нәтижә ясай, нинди дә булса позициянең яисә кемнең дә булса әйткән фикеренә дәрәсләген ачыклай белергә тиеш. Мондый булдыклылык журналистикада да, сәясәттә

дә һәм PR өлкәсендә эшләүче белгечләрдә дә югары бәяләнә. Моннан тыш институтта төрле төрдәге текстлар төзү, презентацияләү һәм яклау, ораторлык осталыгы һәм публикада чыгыш ясау кебек күнекмәләргә дә өйрәтәләр.

Тарих институтының укыту эшчәнлегендә мәгълүмати технологияләр һәм чит телләр дә мөһим урын били. Заман белгеченә кирәк булган телләрдән (инглиз, француз яки немец) тыш, латин яисә борынгы грек телен өйрәнү мәжбүри. Шулай ук студентларга Көнчыгыш телләрен (гарәп, фарсы, төрек) өйрәнү мөмкинлекләре дә каралган. Бу кадр телләрен өйрәнү чит ил – Ратгерс (Нью Джерси, АКШ), Гиссен, Тюбинген (Германия), Дарэм (Бөекбритания) уку йортлары һәм шулай ук Польша, Төркия, Венгрия вузлары белән хезмәттәшлек итү өчен дә кирәк.

Тарих институты студентлары халыкара, Россия күләмендә, вузлар арасында үткәрелә торган конкурс һәм конференцияләрдә еш чыгыш ясай. Бу көннәрдә алар Н.И.Лобачевский исемдөгә конференция барышында түземсезлек белән призыв урыннары көтөп йөреләр. Институт базасында үткәрелә торган «Интеллектуаль яз» марафоны кысаларында «Тарихка кер!» конкурсы да нәтижәле узды. Гомумән, тарихчыларның югары интеллекта ия булуын институтта егерме Оксфорд стипендиаты укуы да раслый.

«Тарих институты студентлары тарихчы төрле вакыйгалардан һәм сюрпризлардан тора, ә тарихчы

булу – үзе үк мажара бит», – ди студентлар. Һәркем күңеленә ошаган шөгьль таба ала монда: жәмәгәт эшчәнлегендәме, фәндәме яисә ижаттамы. Тарихчылар үзләрен спорт традицияләре белән дә дан казанучылар бит әле. Соңгы казанышлары арасында I урын КФУ ның гомумуниверситет ярышларында үткәрелгән мини футбол, баскетбол һәм шахматта яуланды. Баскетбол буенча студентлар командалары арасында үткәрелә торган III Республика турнирында Институтның жьелма командасы I урынны алды.

Хәтерләсәгез, март ахырында Казан университеты тарихы музейында «Музей белгечләре эзәрләүдә югары уку йортлары һәм музейлар арасындагы багланышлар: үсеш мәсьәләләре» темасына «түгәрәк өстәл» узган иде. Биредә Тарих институтының III курс студентлары «Ачык һавада «Иске татар бистәсе» этнографик музей» проектын тәкъдим итте. Казанның тарихи урынында «булдырылган» әлеге музей турында алар барлык нечкәләренә кадәр белеп сөйләде. Татар халкының XIX гасыр тарихы-көнүрешә, кара мунчалары, сиртмәле коелары, мәчетләре һ.б. жиренә житкереп уйланган иде. Музей хезмәткәрләрендә проект зур кызыксыну уятты һәм югары бәя алды. Шунсы кызганчы: бүгенгә әле без мондый музей белән горурулана алмыйбыз. Тарихчылар бу атаны бетерүен бер-бер чарасын табар дип ышанабыз. Быел бит илебездә яңа ел Тарих елы дип игълан ителде!



• ЗАМАН ТАЛӘБЕ

«Студент» икәнне исбатларга

Динара ӘХМӘТОВА,
хәбәрче

30 март көнне КФУ ның Кече Филология һәм сәнгать институтын ачу тантанасында мәктәп укучылары «СТУДЕНТ» дигән дәрәжәле исемгә ия булды.

Мәктәп укучысы төрле конкурслар лауреаты, фән олимпиадасы жинүчесе, спорт остасы булырга мөмкин. Ләкин аларга «СТУДЕНТ» дип эндәшәргә тел әйләнми. Мәктәпне тәмамлап, кабул итү имтиханнарын уңышлы тапшырып, конкурс аша үткәч кенә студент була идек бит?! Ә хәзер Казан федераль университеты мәктәп елларынан ук әлеге рәхәт чорны озайтырга ярдәм итә. Шушы көннәрдә генә үз эшчәнлеген башлап жибәргән Кече Филология һәм сәнгать институты 7-11 сыйныф укучыларын чын студент тормагына эзәрләпчәк, киләчәктә үзенә тин һөнәренә сайлауда дәрәс юлны күрсәтәчәк.

Кече Филология һәм сәнгать институтының мактаулы президенты булып академик, танылган галим Мирфатыйх Зәкиев тора. «Мин үзем 1951 елда Казан дәүләт университетын тәмамладым. Биредә белем алу – зур дәрәжә. Әгәр мәктәп елла-

рыннан ук югары уку йортында укырга, төрле белгечлекләр буенча шөгьльләнергә мөмкинлек бар икән, аннан, ичшиксез, файдаланырга кирәк. Әлбәттә инде, эти-эниләренчә, укытучыларның ярдәменнән башка булмый», – дип үз кинәшләрен житкерде остасыбыз.

Кече институт турындагы яңалык күпләренә битараф калдырмый. Барлыгы менән артык укучыдан гариза кабул ителә. Казаннан 452 укучы теләк белдерә. Районнар буенча беренчелекне Саба (237 укучы) ала. Шулай ук Кукмара, Актаныш, Әлмәт районнары актив. Хәтта Пермь крае, Үзбәкстан, Башкортстан, Удмуртия, Чувашия республикаларынан гаризалар килгән.

Кече Филология һәм сәнгать институтында 6 факультет эшләпчәк: татар теле һәм әдәбияты, рус теле һәм әдәбияты, чит телләр, тәржемә, сәнгать һәм дизайн, компьютер лингвистикасы факульт-

етлары. Укыту көндәзгә, читтән торып һәм дистанцион формада алып барылачак. Студент-укучылар өчен төрле лекцияләр, практик дәрәсләр, олимпиада-конференцияләр, тренинг һәм мастер-класслар уздырылачак. Әлбәттә, мәктәп белән институт арасында аерма зур. 45 минутлык дәрәс урынына 1 сәгатьтә 20 минутлык паралар керәчәк. IV чирекне – II семестр, контроль эшләренә зачет-имтиханнар алыштырачак. Бу, дөрестән дә, зур премьерә куяр алдынан репетиция ясау, рольларне өйрәнү кебек – чын студент тормагына эзәрлек.

Һәр өлкән кеше студент елларын сагынып искә ала, аны кире кайтару турында хыяллана. Кызганчы, үткән вакытны кире кайтару мөмкин түгел. Ә булганын матур һәм файдалы итеп үткәргә кирәк. Мәктәп укучыларын Кече Филология һәм сәнгать институты вакытны дәрәс итеп бүлгәргә өйрәтәр. Аларның укытучылар



Айлар Юнысов

арасында да, яшьтәшләре арасында да якин дуслары барлыкка килер. Быелгы Кече Филология һәм сәнгать институты студентлары – беренче! Беренче булу – жинел, ләкин беренче булып калу авыр, диләр. Кемнәргәдер күңелсез булып, авыр кебек тоелыр. Азагына кадр түзгәннәр генә иң көчле һәм беренче икәнне исбатлар. Кечкенә студентларга зур унышлар тели-

без. Сезнең арагыздан да актив студентлар, алга таба зур галимнәр чыгар дип уйлыйбыз.

Әлеге чара турында эзәрләнгән сюжетны «UNIVER TV»дан new.kpfu.ru/main_page?p_cid=5088&p_sub=8773 сылтатмасы буенча кереп карый аласыз.

• ТУКАЙ ПРЕМИЯСЕНӘ КАНДИДАТЛАР

Яз. Шагыйрь. Бүләк

Алисә БИЛАЛОВА,
хәбәрче

Татарстан Республикасының Габдулла Тукай исемендәге Дәүләт премиясенә ел саен Габдулла Тукай туган көндә әдәбият һәм сәнгать өлкәсендә хезмәт куйган күренекле шәхесләргә тапшырылуы инде барыбызга да мәгълүм.

Сезгә әйтәсе килгән яңалыгыбыз – 2012 елда бу премиягә кандидат буларак безнең университетыбызның Филология һәм сәнгать институтынан ике шәхеснең тәкъдим ителүе. Газетабызның бүгенге кунаклары да алар: Идел буге халыклары сәнгате кафедрасы профессорлары, Россиянең атказанган, Татарстанның халык артисты **Айдар Фәйзрахманов** уллы **ФӘЙЗРАХМАНОВ** һәм ТР атказанган сәнгать эшлеклесе, РФ югары һөнәри белем бирү тармагының мактаулы хезмәткәре **Фәридә Шәриф кызы САЛИТОВА**.

**Ул Сәйдәшкә
һәйкәл куйды**

Фәридә Шәриф кызы әлеге премиягә «Салих



■ Фәридә Салитова

Сәйдәшевнең музыкаль драмалары» (Казан: Татарстан китап нәшрияты, 1988 ел) һәм «Салих Сәйдәшев. Тормыш һәм ижат юлы» (Казан: «Бриг» китап нәшрияты, 2011 ел) хезмәтләре өчен Татар энциклопедиясе институты тарафыннан тәкъдим ителә. Музыка сәнгатенә кырык ел хезмәт итү дәверендә, ул 228 фәнни һәм фәнни-методик хезмәт, монографиялар, уку ярдәмлекләре, 80 гә якын публицистик мәкалә язды, аларны Россия күләмендә генә түгел, ә чит ил нәшриятларында да бастырып чыгара.

Профессор Рәгъдә Халитов әйтүенчә, Фәридә Салитова үзенә хезмәт юлын С.Сәйдәшевнең ижади мирасын өйрәнүдән башлый һәм әлеге хезмәтләре белән педагог-музыкантларга югары



■ Айдар Фәйзрахманов (уңда)

максатларга ирешер өчен юллар ача. Фәридә Шәрифовна тырышлыгы белән төрлечыганаclar, гаиләархивлары, кулъязмалар өйрәнеләп, тикшереләп, С.Сәйдәшев әсәрләренә музыкаль репертуары тагын да байый.

Тукай бүләгенә тәкъдим ителгән хезмәтләр С.Сәйдәшевнең тулы, дөрес биографиясе, 50 нче елларга кадәр яшәгән күренекле шәхесләр авызыннан сөйләнгән истәлек-хатирәләр, Татарстан театраль музыка үсеше белән таныштыра. Шулай ук беренчеләрдән булып С.Сәйдәшевнең композитор, дирижёр, пианист, укытучы, жәмәгать

эшлеклесе, опера һәм балет театрлары, симфония, марш, жырлар өчен чыганаclar булып торган музыкаль драма жанрына нигез салучы киң кырлы шәхес икәнлегенә төрле яклап характерлана.

Фәридә Салитованың фәнни, педагогик һәм музыкаль-ижтимагый эшчәнлегенә кинлекләре Татарстан белән генә чикләнми. Ул башка халыкларга дәрежәле музыка белгече, тикшеренүче, бөек композиторның мирасын гына түгел, ә бөтен татар музыка сәнгатен актив рәвештә пропагандалаучы буларак таныш.

Музыкаль фольклорны яңартып

Айдар Фәйзрахманов исә үзе житәкчелек иткән Татарстан Республикасы Фольклор музыкасы дәүләт ансамбленең 2002-2010 еллар концерт программалары сериясе өчен тәкъдим ителде. Татарстан Республикасы Фольклор музыкасы дәүләт ансамбле – киң тамашачы арасында дан казанырга өлгергән яшь коллектив. 2002 елдан ансамбльнең сәнгать житәкчесе булып Татарстанның халык артисты Айдар Фәйзрахманов эшли. Аны барыбыз да Татар филармониясенә сәнгать житәкчесе, укытучы, профессор, телевидениенә популяр алып баручысы буларак та белә. Айдар Фәйзрахманов сәхнә эшчәнлегендә зур тәҗрибәсе, музыка, вокал өлкәсендәге тирән белеме, үз эшен жаны-тәне белән яратуы, таланты, музыкаль инструментларда виртуозларча уйнавы, югары дәрежәдә хезмәт сөючәнлегенә, бар эшнә жиренә житкереп башкару осталыгы, үзенә дө, башкаларга да таләпчән булуы, чын мәгънәсендә мөмкин булганда белем ашырылып тора. Бик кыска вакыт эчендә ансамбльнең республикада гына түгел, ә



чит төбәкләрдә, илләрдә дә татар халкының милли сәнгатен лаеклы дәрежәдә күрсәтә алырлык профессиональ коллективка әйләнүе инде күпләребезгә мәгълүм. Коллективта сәләтле егет-кызларның күпчелеге безнең Казан университеты студентлары булу – шатлыклы күренеш.

Айдар Фәйзрахмановның укыту методикасы башка. Ул укучыларга, тамашачыларга гасырлар төпкеленнән безнең көннәргә килеп житкән милли мирасын – татар халкының музыкаль фольклорын – театральләштерелгән тамаша аша житкерә.

Без исә аларның эшләре белән горурланабыз һәм ижатларында зур уңышлар теләп калабыз. Тукай бүләгенә, һичшиксез, лаек шәхесләр сез!

• КЕЧКЕНӘ ГАЛИМНӘР

«Язмыш география белән дуслаштырды»

Зилә ФӘСХИЕВА,
хәбәрче

Өзһәр Гәрәй улы Мусин бүгенге көндә, өлкән яшьтә булуына карамастан, лекцияләр алып бара, хезмәтләр яза, Экология һәм География факультеты профессоры. Аның турында ачык йөзлөк, мөлаем кеше дип ишетеп белә идек. Ө күрешеп сөйләшкәч, Өзһәр аганың оптимист, төртип яратучы һәм кызыклы галим булуына тагын бер кат инандым.

«Мәктәп елларын әле дә хәтерлим: башкалардан мин үтә дә шуклыгым, шаянлыгым белән аерылып тора идем. Бервакыт шулай өченчәме-дүртенчәме класста укыганда, укытучыларның кәгазь документларын яндырып чыккан идек. Төрле плакатлар, дәфтәрләр, язмалар – берсен дә калдырмадык. Әтидән каты эләккән иде... IV классны тәмамлагач, без күрше авылга йөрәп укый башладык. 6 чакрым ераклыктагы авылга жәяү йөрүләре ай-һай кыен иде. Ә кыш көне нәкъ менә шул ераклыкны ярата идек, чөнки кыр аркылы чангыда элдерергә мөмкин! Кышның да жиллесен, буранлысын ярата идем. Әле дә сагынып искә алам: пәлтә тәймәләрен ычкындырып жибәрәсен, буранда изүләр як-якка ачылып китә дә жилкән куйган кебек зур тизлек белән барып та житәсен. Шунсы кызык: беркайчан да суык тими!»

V сыйныфта мине пионер отряды рәисе итеп куйды-



лар. Бер кыенлыгы бар иде бу жаваплылыкның: бөтен кеше өйләренә таралыша, миңа мәктәптә тоткарлануырга туры килә... Үзем генә кайтырга яратмыйм. Дәрәс тәмамлануы, укытучылардан берәрсе күргәнчә чыгып китү ягын карый идем. Бервакыт шулай, миңа акылга утыртырга уйлауларым инде, белмим, әмма класста бикләп калдырганнар. Мин озак уйлап тормадым, тәрәзәне ачтым да шуннан чыгып качтым. Тагын эләкте.

Мәктәпне тәмамлагач, бөтен

«Мәктәп елларын әле дә хәтерлим: башкалардан мин үтә дә шуклыгым, шаянлыгым белән аерылып тора идем. Бервакыт шулай өченчәме-дүртенчәме класста укыганда, укытучыларның кәгазь документларын яндырып чыккан идек».

хиялым математик булу, математика факультетына укырга керү иде. Ни кызганыч, миңа анда үтмәдем: безнең вакытта ул факультетта 1 урынга 7 кеше иде. Шуннан мине география факультетына күчереп куйганнар. Кәефем төшәп, туган ягым Минзәләгә кайтып киттем. Бер ел итәрмен, ә киләсе елда яңадан математика юнәлешенә буенча укырга кереп карарым дип уйладым. Язмышбулгандыр инде – әтием: «Улым, ни булса булыр, белем алырга кирәк, шушы география факультетында укы», – диде. Әтиңең кинәшен тотып, көтмәгәндә КДУ ның геофакультеты студенты булып куйдым.

Студент еллары – ул аеруча хәтергә сенеп, һаман күнелгә жылылык биреп торган еллар. Стипендиябезгә ышанып тордык, өйдән бер тиен дә алмадык. Әле шундый чаклар да булды: сонгы акчаларыбызны юнәтәп, кызлар белән кинога бара идек. Шуннан өчәр көн ашамыйча йөрергә дә туры килгәләде. Нишләтәсен, кино «тәмләрәк» бит!

II курста хәрби булу теләге туды. Мин генә түгел, дусларым арасынан да күбесе шушы теләк белән янды. Һәм барыбыз арасынан комиссияне мин генә үттем, Севастопольгә хәрби училищегә китәргә тиеш идем.



Үземә шундый максат куйдым: II курстан соң практиканы үтәм дә (ул Марий-Элда булды) кайткач, Севастопольгә укырга китәм. Ләкин, ни кызганыч, без практикада тоткарландык, мин сонга калдым. Барыбер артка чигенәсе килмәде: училищедәги майор белән сөйләшеп карарга булдым, ә ул миңа шундый төпле киңәш бирде: «Син, энем, монда килгәнчә, университетта укы! Үз тәҗрибәнән чыгып әйтәм, безнең хезмәт бик авыр». Янә укый башладым... Менә шулай итеп язмыш дигәннәре мине бөтенләй уйламаган белгеч – географ ясап куйды».

• Тәнгә – мунча, жанга – юк

Шигыръләремез, яисә... проблема ни хәлдә?

Ландыш ГАРИФУЛЛИНА,
журналистика һәм социология
факультеты студенты



Әгәр укытучыбыз дәрәскә Г.Тукайның Жаек чорындагы берәр публицистик әсәрен алып киләргә кушмаган булса, мөгаен, бу сорауны күтәрмәс идем. Дәрәс, инде күптән, мәгънәсез жырлар тыңлаудан гарык булып, бер язармын, дип йөри идем, тик гел иртәгәгә калды бу эшем. Тукай этәргеч бирде, күрәсен.

Жырчыларның сөхнәгә ярым-шәрә чыгуына күз ияләнәчү дә, көйгә салынган шигырән бер мәгънә дә житкәрмәвенә колак ияләнә алмый. Яшьтәшләремнең жыен юк-бар тыңлавы да күңелне борчый. Шәхсән минемчә, жар – ул күңелдәгә хисләрне көйгә салып, халыкка житкерү чарасы. Ләкин хәзерге жырларның төп максаты – яшьләргә, әбиәм әйтмешли, арт болгарлык булу. Мәгънәле, талгын көйле жырларга сикереп буламы соң? Юк шул.

Соңгы араларда Ландыш Нигъмәтжанованың «Үп мине» исемле жырын радиодан еш куя башладылар.

Үп мине, үп, иренемнән син назлап, Ал өле, ал мине жылы кочакка. Чакры да жылы уачка «Яратам», – диен кочакла, – дип өзгәләнә күпләрнең кумиры. Дусларымның бер жор телләсе сүзләрен үзәнчә жырлый да аның бит инде мәгънәсенә шул сүзләр салынган, дип куя. Сүзләрендә өлешчә хаклык та бар. Болай дип өзгәләнүче, әйтерсеңлә, чакырмасаң да, өстенә ташланьрга әзер. Менә нинди булырга кирәк! Ә син, оялып, үз хисләрнең яшереп йөрисең. Сикер өстенә тизрәк!

Минем жанымда ураган ясаган бер жыр бар. Ялгышмасам, аны Ранил Нурiev жырлый:
Киләчәктә ташламам дип, Вәгъдәләр бир алмыйм, Бүген мин сине яратам, Иртәгәсен өйтә алмыйм...

«Мәхәббәт – гомерлек», – дигән булалар, ә монда бер егет иртәгә яратачакмы, юкмы – шуны ачыклай алмый иза

чигә... Көе матур булганга, һичшиксез, моны күпләр телефоннарына яздырып алдылар һәм жырлап йөрделәр. Телдә нәрәс – аңыбызга да шул сәнә бит акрынлап. Әйдәгез, төкереп бирик мәхәббәт дигән чиргә! Бүген яратудан туктаргамы, иртәгә дә яратыргамы – шуның хакында уйлыйк.

Жәй буге ИлГәрәй белән Сандинаның «Алло, алло» исемле жыры «күңел кылларында уйнады». Сабырлыкны сынады. Ачуланып, радионы сүндереп куйган чаклар еш булды. Жырчы кыз ничек жырлый, бу жырдан элекке шул рәвешле бирәм:
Алло, алло, ооо, Миңә кирәк аэропорт, Жылы якка китәм, Ял итәм...

Китсәң кит инде, чибәрәм. Татар телен таптавың гына житмәгән, егетне дә «жәфалыйсын». Жәмәгать, мин дә һәр шимбә авылга кайтып йөрим, телефоннан әни белән сөйләшәм, әллә шуны да көйгә салыйкмы?! Балки, без язганы мәгънәләрәк булгы...
Балдызымны-ялгызымны Яратуым чын күңелдән, Ризалыгың бир, бажай, – дип «тилмерә» Равил Булатов. Бажасы, бир инде ризалыгыңны, тилмертмә адәм баласын!

«Жырчыны гаепләмә, язучысын гаеплә!» – дияр кайберәүләр. Ләкин бит бер генә жырчыга да жырны көчләп такмыйлар, ул аны үзе сайлап ала! Йөзләгән кеше тыңлаучак жырның сүзләренә игътибар итсен иде алар. Әнә бит, Салаватның беркайчан өч тиенлек жыр башкарганы юк. Һәр жыры күңелгә ятышлы, мәгънәле. Күп гасырлар буге тулган милли жәүһәрләрәбезне таптау кебек бит ул бүгенге «арт болгарыч өчен» чыккан жырлар.

Менә шулай, Тукай әфәндем, сине борчыны сораулар мине дә борчуга салды... Уйланырлык сәбәп бар монда.

• Халәт

Язларда назланам...

Гөлнәз ГАТАУЛЛИНА,
татар филологиясе бүлегә студенты

Тышта яз... Күктәгә шат кояш үзенең жылы нурлары белән бар дөньяны кочып алган. Юллардан көлешә-көлешә житез ерганаклар ага. «Чылтыр-чылтыр» тавышлары гына колакка ишетелә кала. Әнә алар ничек шатланыша.

Тып-тып... Тып-тып... Өй кыегыннан тамчылар тама. Нәрәс турындадыр сөйләшәләр. Тып-тып... Әнә бит серләшәләр алар. Үзләренең генә серләре бар, күрәсен. Балки, нәрәс турындадыр әйтәселәрә киләдер. Тыңлап карыйк әле... әнә-әнә, тамчыкайлар да яз килгәнә шатлана түгелме соң?!

Тышта яз... Күңелгә рәхәтлек, жанга дәва һәм сикхәт бирә торган һава. Әнә, кечкенә кошчыклар да «чырык-чырык» әйләнә-әйләнә оча. Кая, кая, әнә бер чылчык сулыкта коена канатлары белән жылпенгән була. Як-ягына карый да тагын жылпенә.

Тышта яз... Ярата һәм яратыла торган вакыт.

Күңелләренә жылкәндәр, дулкынландыра торган мәл. Йөрәкләр ашкына, ниндидер яңалык көтә. Ак хыяллар тормышка аша торган бер сикхри мизгел. Әнә урамнан ике гашиыйк атлый. Егет кызы кулыннан житәкләп алган. Алар бәхетле. Карашлары назлы, киләчәккә уйлары өметле, хисләре саф аларның. Күңелләре мәхәббәт белән тулы. Бәхетлеләр, чөнки бер-берсенә кирәк һәм терәк бу ике яшь йөрәк. Әле ашкынар чаклары гына... Тормыш дәвам итә, димәк, ак хыялларга, якты хисләргә төрәнгән көннәр алда әле...

Тышта яз... Бар табигать теләр-теләмәс кенә йокысыннан уяна. Әнә ничек тирә-як үзгәрә, матурлык, нәфислек, күңелгә ниндидер ял бирә торган гүзәллек тышта. Бар табигатьтә тормыш кайный. Яз килә туган ягыма, яз...



• Сәламәтлек

Зыянлымы, әллә бик зыянлымы?

Зилә ФӘСХИЕВА,
хәбәрче



Әгәр иртән авырлык белән торсаң, эшкә килгәч, тиз генә рәткә керә алмасаң, имтиханнар алдыннан артык курыксаң һ.б. шундый типтагы авырлыкларга юлыксаң, реклама роликларында борчылмаска киңәш итәләр.

Бары бер банка энергетик эчемлек кулланасың һәм вәсәләм! Энергияң ташып торачак, барысын да үзәннән-үзе күтәрәңкә кәэф белән эшлиячәксең! Ләкин озакка түгел, күпмедер вакыттан соң «аванс» рәвешендә организмнан алган көчне кире кайтарырга кирәк булачак. Менә шунда инде кеше янәдән төшенкелеккә бирелә, кәэфтә төшә, эшләре алга бармый, тагын энергетика үрелә...
Әмма бу урында мәсьәләне икенче якка

борасым килә. Монда бернинди дә тылсымлы көч, энергия чыганагы булалардыр матдәләр юк, алар безнең үз организмбыздагы билгеле бер нормага көйләнгән энергия запасын бер көндә бетерүгә көйләнгән. Моңа аңлар өчен, нидән ясалучына күз салу да житә. Кофеин, таурин, глюкоуронолактон, теобромин, пиридоксин - бу тиз арада кан басымын күтәрә, организмның эшләү тизлеген арттыра, икенче төрле организмны какшата торган матдәләр. Башка эчкә органнарыбызны бер уңайда эшләгән жиреннән «куып» торучы элементлар - һәммәсә дә күпләгән авыруларның сәбәпчесе. Моннан тыш энергетикларның наркотик матдәләр белән бер охшаш ягы бар:

алар ияләшү барлыкка китерә һәм һаман саен күбрәк дозада таләп ителә башлый. Төнлә йокысын куу максатыннан эчүчеләр сәламәтлекләрен икеләтә куркыныч астына куя. Белгәнәзбечә, төнлә йоклау - ул табигый процесс. Аны «Red Bull sugafree», «Jaguar», «Burn», «Bulit», «Red Bull cola» ише эчемлекләр белән генә алдап булмый. Йөрәк авырулары, глаукома, йокысызлыктан интегүчеләргә, яшүсмерләргә һәм йөклә хатыннарда, гомумән, болардан ерак йөрергә кирәк.

Яшьләр арасында бу эчемлекләр бик популяр. Күпләр: «Аның зыяны да, файдасы да юк, нәрәсә бар инде аның, эчтән, әзрәк кәэф күтәрелде дә шуның белән шул... Депрессия, стресс ише нәрәселәрне дә жиңә», - дип уйлый. Дәрәс, составында спирт юк, әмма башка куркыныч матдәләр барлыгын белеп тору беркемгә дә артык булмас. Сәламәтлегебезне күрә торып куркыныч астына куйганчы, әз генә булачак нәтижеләрен күз алдына китерергә кирәк. Дәрәс итеп эзерләнгән лимонлы чәй дә энергия чыганагы була ала бит! Сәламәтлегебез һәрберебезнең үз кулында!

Яңаны кулланып кара!

Шалтыратулар **0,6 сум/минутына**
 Лимитсыз Интернет **4,5 сум/тәүлегенә**
 SMS **0 сум көндәгә 2 нче хәбәрдән башлап**

«Go!»* Тарифы
 ☎ 0611 | go.beeline.ru

* «Дерзай!»/«Алга!»

Тариф Татарстан Республикасы абонентлары – алдан түли торган исәп-хисап системасын кулланычы физик затлар өчен. Барлык бәяләр НДСны исәпкә алып китерелә, әлегә бәяләр ой чәлтәрендә генә гамәлдә.
 Тоташу шартлары, чикләүләр, хезмәтләр турында тулырак мәгълүмат – www.beeline.ru сайтында.

Билайн®
күңелле яшә